
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023051000088

88

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 2º Para a aquisição de que trata a presente Resolução, os entes federativos
deverão considerar a manutenção da qualidade, padronização e segurança das bicicletas a
serem adquiridas bem como seguir as regras de planejamento, execução, monitoramento,
controle e fiscalização dos recursos públicos repassados, conforme disposto na Resolução
CD/FNDE nº 1, de 2021.

Art. 3º Fica revogada a Resolução CD/FNDE nº 40, de 29 de dezembro de
2010.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 604, DE 9 DE MAIO DE 2023

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições,
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 06/06/2023, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 01/2021, DOU de 04/08/2021, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 655, DOU de 06/06/2022.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Departamento: Matemática
Área de conhecimento: Matemática Pura e Aplicada
Classe: Adjunto A
Regime de Trabalho: DE

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 45, DE 9 DE MAIO DE 2023

O Pró-reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021,
resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 50/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

1.1.1 - Seleção nº 38: Departamento de Administração - Processo nº
23071.909072/2023-81 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º MARIA ROBERTA PEREIRA NELO 6,77

. 2º ARTEMIZA OLIVEIRA SOUZA 6,69

2 - Edital nº 56/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CAMPUS GOVERNADOR
V A L A DA R ES

2.1.1 - Seleção nº 44: Departamento de Ciências Contábeis - Processo nº
23071.911566/2023-25 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º JOYCE DANTAS DUTRA 6,04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 461/DDP, DE 8 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.015077/2023-31 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado da Coordenadoria
Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas - CBA/CCR do Campus Curitibanos, instituído
pelo Edital nº 022/2023/DDP, de 30 de março de 2023, publicado no Diário Oficial da
União nº 63, Seção 3, de 31/03/2023.

Campo de conhecimento: Fisiologia Vegetal.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos com deficiência, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Tiago Miqueloto 8,45

. 2º Antonio Eduardo Coelho 8,10

Lista de candidatos com deficiência:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Antonio Eduardo Coelho 8,10

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 462/DDP, DE 8 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080. 064446/2022-39, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento
de Engenharia Mecânica - EMC/CTC, instituído pelo Edital nº 102/2022/DDP, de 03 de
novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 209, Seção 3, de
04/11/2022.

Campo de conhecimento: Metrologia de Grandezas Mecânicas.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.

Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para
candidatos com deficiência, conforme prevê a seção 2 do Edital.

Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Claudio Abilio da Silveira 9,64

. 2º Moacir Wendhausen 8,19

Lista de candidatos com deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 464/DDP, DE 9 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.025897/2022-51,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Comunicação e Expressão (CCE), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Design e Expressão Gráfica (EGR), objeto do Edital nº 095/2022/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2022, seção 3, página 117.

Campo de Conhecimento: Desenho de Produto
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º FABÍOLA REINERT 8,89

. 2º GUILHERME PHILIPPE GARCIA FERREIRA 8,58

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 467/DDP, DE 9 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.011564/2023-25 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Língua e Literatura Estrangeiras - LLE/CCE, instituído pelo Edital nº 022/2023/DDP, de 30 de
março de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 63, Seção 3, de 31/03/2023.

Campo de conhecimento: Letras / Línguas Estrangeiras Modernas (Espanhol)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos negros, conforme prevê a seção 2 do Edital.
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Beatrice Távora 7,75

Lista de candidatos negros:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 803, DE 9 DE MAIO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.002488/2023-00; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 20/2023, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Materiais de Construção Civil, Construção Civil, Técnicas Construtivas, Gestão da
Construção Civil, Patologia da Construção Civil, em que foram aprovados, pela ordem de
classificação, os candidatos:

Ampla concorrência: Bruna Silva Almada, Fernanda Pereira da Fonseca Elói,
Victor Rezende Carvalho, Vanessa Pereira Santana, Douglas Mól Resende e Marina Altoé
Caetano.

Candidatos que se declararam negros: não houve candidato aprovado.
Candidatos com deficiência: não houve candidato aprovado.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

PORTARIA Nº 804, DE 9 DE MAIO DE 2023

O(A) Pró-Reitor(a) Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de
05/08/1994, considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de
Professor substituto nº 23109.005088/2023-48; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROGEP nº 29/2023, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Engenharia Mecânica / Fenômenos de Transporte, em que foram aprovados, pela ordem
de classificação, os candidatos:

Ampla concorrência: Camila Stéfanne Dias Costa, Pedro Augusto Fernades
Pereira, Jaqueline Alves Roberto, Rodrigo Ferreira Gomes e Gustavo Sana Trindade.

Candidatos que se declararam negros: não houve candidato aprovado.
Candidatos com deficiência: não houve candidato aprovado.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES


